(2)韓國(主要競爭對手國)：

至111年底累積調漲27%，通膨5%，惟虧損大增下，提出合理電價每
度應漲51.6韓元，調幅37%，並於今年第1季先調漲9.5%，調漲後⺠⽣
3.76元/度，工業3.84元/度。

2.我國：

(1)我國電價採緩漲政策，將通膨控制在3%以下。

(2)考量⺠⽣物價，建議採適度調幅進行調整，至於未反映部分造成的虧
損，暫由台電公司吸收。

(二)建議調幅：為照顧⺠⽣、降低衝擊，建議採適度調幅進行調整

國家 110~111年累積調幅 111年通膨

英 73% 10.7%

德 26% 11.26%

日 56% 3.7%

法 47% 7.13%

(原本⻑期通縮)

27

(三)本次電價調整原則：

1. 照顧⺠⽣：⼀定⽤電級距下不調或微調
(1) 住宅每月用電700度以下(93%，1231萬戶)不調
(2) 住宅每月用電701~1000度(4%，59萬戶)微調3%

2. 穩定物價：⼀定⽤電級距下不調或微調，內需微中型企業少調
(1) 小商店每月用電1500度以下(84%，76萬戶)不調
(2) 小商店每月用電1501~3000度(10%，10萬戶)微調3%
(3) 產業低壓(21.7萬戶)以內需、微中型企業為主，調10%，低於產業高壓之調幅

3. 節約能源：用電多者負擔較高電費，促進節能
(1) 住宅1001度以上(34萬戶)調10%、小商店3001度以上(5萬戶)調5%
(2) 產業高壓(2萬戶)調17%

4. 緩衝配套：減緩衰退產業衝擊、照顧產業弱勢、兼顧社會公益
(1) 產業2022年下半年用電衰退10%以上之產業(共19類行業，1.9萬戶)調幅

減半
(2) 農漁業(7.2萬戶)凍漲
(3) 學校(幼兒園、國中、國小、高中職、大專院校，1.5萬戶)凍漲
(4) 緩衝配套將每半年視經濟情勢提報電價審議會檢討是否恢復比照⼀般電價

28

1.住宅去年1001度以上用電調漲9％，致8~12月減少1.6億度，占同期間整體減少用電6.3億度的25％，
顯見以價制量產生效果。

2.本次兼顧⺠⽣物價和節約能源，住宅700度/小商店1500度以下不調，較高級距則採較高調幅，其中
住宅最高段調幅10%，小商店則新增用電超過3000度之級距，調幅5%。

(四)各類用電調幅(1/2)-⺠⽣調 2.6%

戶數
（萬戶）

調整方式
用戶電費影響

每月用電
（度）

調整前電費
（元/月）

調整後電費
（元/月）

電費增額
（元/月）

電費漲幅

120度以下 378

700度以下不調

120 196 196 0 0%
121~330度 518 330 656 656 0 0%
331~500度 221 500 1,183 1,183 0 0%
501~700度 115 700 2,029 2,029 0 0%
701~1000度 59 701~1000度微調3% 1,000 3,515 3,560 45 1%
1001度以上 34 1001度以上調10% 1,640 7,344 7,773 429 6%

總計 1,324

330度以下 34

1500度以下不調

330 745 745 0 0%
331~700度 23 700 1,900 1,900 0 0%
701~1500度 20 1,500 4,868 4,868 0 0%
1501~3000度 10 1501~3000度微調3% 3,000 13,133 13,378 245 2%
3001度以上 5 3001度以上調5% 5,907 29,151 30,190 1,039 4%

總計 91

住
宅

小
商
店

新增
級距

29

(四)各類用電調幅(2/2)-產業調14.2%

註：1.上表為2022下半年用電衰退10%以上之產業。
2.我國主要競爭對手國，韓電2020~2023年第⼀季，累計已調漲36.5%。

行業別
2022年用戶數

(戶)
2022年用電量

(億度)
2022下半年vs
2021下半年用電

092 非酒精飲料製造業 176 2.77 -32.61%
111 紡紗業 669 11.44 -17.80%
112 織布業 1,183 19.77 -13.40%
113 不織布業 111 3.11 -17.56%
114 染整業 399 6.41 -16.29%
115 紡織品製造業 2,040 2.86 -10.47%
121 成衣製造業 723 1.49 -16.13%
130 皮革、毛皮及其製品製造業 632 1.34 -10.16%
185 人造纖維製造業 72 14.19 -12.39%
192 塗料、染料及顏料製造業 436 2.14 -10.58%
231 玻璃及其製品製造業 390 26.78 -10.34%
242 鋁製造業 676 8.12 -16.91%
243 銅製造業 200 10.25 -20.06%
251 金屬刀具、手工具及模具製造業 5,395 10.89 -10.52%
252 金屬結構及建築組件製造業 929 7.48 -17.42%